
 

1 
Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 304590 
manola.cascella@uniurb.it 

 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 
Premesso che 
- con Decreto Rettorale n. 267/2025 del 5 maggio 2025 relativo all’indizione delle elezioni di due 

rappresentanti delle/degli studentesse/i iscritte/i ai Percorsi PF60 cfu e PF36 cfu dell’a.a. 2024/2025, 
come previsto dall’art. 7 del Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la Formazione 
Insegnanti; 

- il giorno 15 maggio 2025 si sono svolte, in modalità informatica da remoto, le votazioni per le elezioni 
sopra citate; 

Visti 
- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 relativo 

a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 recante 
il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo al “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in 
particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2_bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 25 settembre 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- il D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 con il quale il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

- il Decreto Ministeriale n. 156 del 24-02-2025 concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025; 

- il Decreto Ministeriale n. 148 del 24-02-2025 concernente la riserva dei posti per i percorsi di 
formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto Rettorale n. 228/2020 

del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 594/2023 del 4 dicembre 2023; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222/2023 del 24 novembre 2023 relativa alla 
Costituzione del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 

- la Delibera del Senato Accademico n. 239/2023 del 21 dicembre 2023 relativa alle integrazioni per 
l’accreditamento dei “Percorsi di formazione iniziale e abilitante dei docenti di posto comune nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 361/2023 del 21 dicembre 2023 relativa alle 
integrazioni per l’accreditamento dei “Percorsi di formazione iniziale e abilitante dei docenti di posto 
comune nelle scuole secondarie di primo e secondo grado”; 

- la delibera n. 17 del 28 gennaio 2025 del Consiglio di Amministrazione relativa all’attivazione dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu e 36 cfu per l’a.a. 2024/25;  

- la delibera n. 13 del 28 gennaio 2025 del Senato Accademico relativa all’attivazione dei Percorsi di 
Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu e 36 cfu per l’a.a. 2024/25;  



 

2 
Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 304590 
manola.cascella@uniurb.it 

 

- il Decreto Rettorale n. 132/2025 del 4 marzo 2025 di emanazione del Bando di ammissione ai 
“Percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie 
di primo e secondo grado” per l’a.a. 2024/2025; 

- il Decreto Rettorale n. 398 del 3 luglio 2024 relativo all’emanazione del Regolamento di 
funzionamento del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 

- il Decreto Rettorale n. 267/2025 del 5 maggio 2025 relativo all’indizione delle elezioni di due 
rappresentanti delle/degli studentesse/i iscritte/i ai Percorsi PF60 cfu e PF36 cfu dell’a.a. 2024/2025, 
come previsto dall’art. 7 del Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la Formazione 
Insegnanti 

- il Decreto Rettorale n.267/2025 del 5 maggio 2025, con il quale è stata costituita la Commissione 
Elettorale in oggetto; 

Preso atto del verbale della Commissione Elettorale del 15 maggio 2025 con il quale è stata constatata 
la regolarità e la validità delle operazioni elettorali e sono stati approvati gli atti della procedura elettorale; 
Ritenuto necessario procedere alla nomina della rappresentante delle/degli studentesse/i iscritte/i al 
Percorso PF60 cfu e PF36 cfu della classe di concorso AD24 – FI Lingua e cultura straniera (Tedesco) 
per l’a.a. 2024/2025; 

 
DECRETA 

 

1. di nominare la seguente rappresentante delle/degli studentesse/i iscritte/i ai Percorsi PF60 cfu e 
PF36 cfu della classe di concorso AD24 – FI Lingua e cultura straniera (Tedesco) per l’a.a. 
2024/2025, come previsto dall’art. 7 del Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per 
la Formazione Insegnanti: 

 
Isabella Fiscaletti per la classe di concorso AD24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (TEDESCO) 

2. di stabilire che il mandato della rappresentanza studentesca di cui al punto 1 ha durata fino 
alla conclusione dei Percorsi PF60cfu e PF36 cfu per l’a.a. 2024/2025; 

3. di dare pubblicità al presente Decreto Rettorale mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale di 
Ateneo e sul sito web dell’Ateneo alla pagina: https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-
continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-60-e-36-cfu 

4. di stabilire che, come previsto dal Decreto Rettorale n. 267/2025 del 5 maggio 2025, eventuale 
rinuncia alla nomina a seguito del risultato elettorale di cui al punto 1), deve essere inoltrata al 
Magnifico Rettore da parte dell’interessata entro 3 giorni lavorativi dalla pubblicazione del Decreto 
Rettorale di nomina; 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento Generale di Ateneo, è possibile 
presentare reclamo riguardo alle predette operazioni elettorali entro tre giorni lavorativi dalla data 
di pubblicazione del presente Decreto Rettorale. 

 
Urbino, data del protocollo 
 

   IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 

firmato digitalmente 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-60-e-36-cfu
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-60-e-36-cfu

		2025-05-19T09:32:16+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




